lında her ikisinin de böyle bir direnci beklemediklerinin

tarihî göstergeleridir.

Medine havzasındaki yeni düzene en şiddetli di-

renç, Yahudilerden ziyâde ortak kültür ve yaşam tecrü-

besine sahip Arap Münafıklardan gelmiş olmasında her-

13 İbn Hişâm, Ebu Muhammed Abdulmelik b. Eyyub el-Hımyerî (213 /
828), es-Sîretu’n-Nebeviyye, thk, şrh: M. es-Seka- İ. el-Ebyârî-A. Selbî,
I-IV, Kahire tz., II, 625

hacirlerinin getirdikleri bilgi, tecrübe ve pratikler olmuş-

tur.17 Dışarıdan gelen bu değişime karşı bireyler sessiz

kalmışlardı. İlk dönem İslâm toplumunun gerek iç gerek

dış sâiklerden kaynaklanan değişime karşı direnmemesi-

16 Bkz., İbn Sa’d, Ebu Abdillah Muhammed (230 / 845), et-Tabakâtu’l-
Kübrâ, I-IX, tkd: İhsan Abbâs, Dâru Sâdır, Beyrut tz., VIII, 183-184.
Anlaşılan o ki, kadınlar Hz. Peygamber döneminde alışmaya başladık-
ları özgür ortamdan Râşid Halifeler döneminde de fazlasıyla nasiplen-
mişlerdir. İleriki yıllarda Hz. Ömer’in kendisine elçi olarak gelen birini
evine götürmesi ve eşi Ümmü Gülsüm’e yemek hazırlattıktan sonra
Ömer’in “Bizimle beraber sen yemeyecek misin?” sorusuna Ümmü
Gülsüm’ün cevabı bu bağlamda kayda değerdir; “Madem benim başka-
larının yanına çıkmamı istiyorsun, o halde beni de, İbn Cafer’in,
Zübeyr’in ve Talha’nın hanımlarını giydirdikleri gibi giydirseydin ya!”
bkz., Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerîr (310 / 922), Târîhu’l-
Ümem ve’l-Mûlük (Târîhu’t-Taberî), I-VI, Beyrut 1988, II, 558
17 Resulullah’ın hastalığında ona ilaç içirilmesi, Esmâ bnt. Umeys’in
bunun Habeşistan’da yapıldığını söylemesi konusunda bkz., Zührî,
Muhammed b. Müslim b. Şihâb (124 / 741), (Kitâbu’l) Meğâzî, cem:
Süheyl ez-Zekkâr, Dâru’l-Fikr, Dımeşk 1401 / 1981, 130. Buna Hz.
Peygamber’in kızı Fâtıma için, yine Esma bnt. Umeys’in Habeşistan’da
gördüğü tabutu yaptırmış olmasını da ekleyebiliriz. Bkz., İbn Sa’d,
VIII, 28, 38, 111; İbn Şebbe, Ebu Zeyd Ömer en-Numeyrî el-Basrî (262
/ 845), Kitâbu Târîhi’l-Medineti’l-Münevvere, I-IV, thk: F. Muhammed
Şeltut, yer ve tarih yok, I, 180; İbn Abdilber, Ebu Ömer Yusuf b.
Abdillah b. Muhammed (463 / 1071), el-İstîâb fî Ma’rifeti’l-Ashâb, thk,
tlk: A. Muhammed Muavvıd-A. Ahmed Abdulmevcûd, I-IV, Beyrut
1995, IV, 451

Arap ka-

bile anlayışındaki ikinci gediği açacak olan siyasî hilâfet

22 Burada sadece Hz. Ali’yi kastetmediğimizi belirtelim. Zira Sa’d b.
Ubâde de Şam’da vefat edinceye kadar ne Ebu Bekr’e ne de Ömer’e
beyat etmiştir. Bkz., Ya’kûbî, Ahmed b. Ebi’l-Ya’kub b. Cafer b. Vehb
b. Vâdıh (292 / 905), Târîhu’l-Ya’kûbî, I-II, Dâru Sâdır, Beyrut 1412 /
1992, II, 125; İbn Hıbbân, Ebu Hâtim Muhammed b. Hıbbân b.
Ahmed et-Temimî el-Büstî (354 / 965), es-Sîretu’n-Nebeviyye, thrc:
Abdusselâm b. Muhammed b. Ömer A’llûş, el-Mektebetu’l-İslâmî, I.
Bsk., Beyrut 2000 / 1410, 426.
23 Bernard Lewis’in bu konudaki, “Meşru halef tayin etme fikri bu de-
virde Araplara yabancı idi. Eğer Hz.

31 Zührî, “Ömer b. el-Hattâb, acemden kimsenin Medine’ye girmesine
izin vermiyordu…” Zührî, 167
32 Hıristiyan Benî Tağlîb’den vergiyi, cizye ismi altında değil de zekat
ismi altında alması konusunda bkz., Belâzurî, Ahmed b. Yahyâ b.
Câbir (279 / 892), Fütûhu’l-Buldân, thk: Abdullah Üneys et-Tıbbâa’-
Ömer Üneys et-Tıbbâa’, Müessesetu’l-Meârif, Beyrut 1407 / 1987,
249-252
33 Öz, İslâm Tarihi Metodolojisi, 70
34 Hz. Ömer’in teravih namazlarının cemaatle kılınmasını eyaletlere
yazması konusunda bkz., İbn Sa’d, III, 281; Ya’kûbî, Târîh, II, 140

bir plan dâhilinde değil, tamamıyla kendiliğinden ortaya

çıkan bir durumdu.37 Ömer’in sosyal hayattaki değişime

35 Ya’kûbî, Târîh, II, 140
36 Nitekim toplumda içki tüketiminin fazlalaşması üzerine, içki haddi-
nin artırılması yoluna gidilmiştir. Bu konuda bkz., Mâlik b. Enes
(179/795), el-Muvattâ, I-II, thk, tlk: M. Fuad Abdulbaki, Çağrı Yay., II.
Bsk., İst. 1992, II, 842; İbn Şebbe, II, 732-734; İbn Hıbbân, Ebu
Hâtim Muhammed b. Hıbbân b. Ahmed et-Temimî el-Büstî (354/965),
es-Sîretu’n-Nebeviyye ve Ahbâru’l-Hulefâ, thk: Azîz Bek, Beyrut 1987,
460; Dârakutnî, Ebu’l-Hasan Ali b. Ömer b. Ahmed (385 / 995), Sü-
nen, tlk: M. Şemsulhak el-Azîm, I-IV, Kahire 1966, III, 166; Beyhakî,
Ebu Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Ali (458 / 1066), es-Sünenu’l-Kübrâ, I-
X, Beyrut 1300, VIII, 321; Hâlid b. el-Velîd’in, Hz. Ömer’e yazarak,
insanların şaraba düştüklerini bu konuda caydırıcı tedbirler için, fa-
kihlere sormasını istemesi konusunda bkz., İbn Şebbe, II, 731
37 Mustafa Demirci’nin, “Hz.

Bu
konuda bkz., Tanrıverdi, Hasan, “Hz. Ömer Dönemi Sosyal Devlet
Uygulamaları Üzerine Bir İnceleme”, İslâmî Araştırmalar, XVI / 4,
(2003), 672-677
38 Hz. Ömer’in yamalı bir elbise giymesine (bkz., İbn Sa’d, III, 328; İbn
Şebbe, II, 804; Mesûdî, Ebu’l-Hasan Ali b. Hüseyin (346/957),
Murûcu’z-Zeheb ve Meadinu’l-Cevher, thk: Muhammed Muhyiddin, I-
IV, Riyâd 1973, II, 313) karşın daha önce de zengin olan
Abdurrahman b. Avf 400-500 (bkz., İbn Sa’d, III, 131), Hz. Osman 200
dirhemlik elbiseler giymekteydiler (bkz., İbn Sa’d, III, 58). Burada Hz.

malarına duyulan tepkinin kanını akıtmaya kadar varıp

varmadığı konusunda herhangi bir yorumda bulunabile-

cek kadar ayrıntılı bilgiye sahip değiliz. Şayet iddia edildi-

ği gibi, Hz. Ömer’in uygulamaları onun katlini gündeme

41 Bkz., Ya’kûbî, II, 151; Taberî, III, 160
42 Bu konuda bkz., Ebu Ubeyd, Kâsım b. Sellâm, (224 / 838) Kitâbu’l-
Emvâl, thk, tlk: Muhammed Halîl Hirâs, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, II.
Bsk., Beyrut tz., 63-64; Hz. Ömer’in arazileri devleştirmesi konusunda
ayrıca bkz., Demirci, Mustafa, İslâmın İlk Üç Asrında Toprak Sistemi,
Kitabevi Yay., İst.

Yâsir’in, Hz. Osman’a bizzat sunduğu eleştiri mektubun-
da yer alan maddelerden biri de “Ensâr ve muhacirlerin herhangi bir
göreve atanmaması ve onlarla istişarede bulunulmaması” idi. Bkz., İbn
Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî (276 /
889), el-İmâme ve’s-Siyâse, I-II, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1422 /
2001, 32

dönem Müslüman toplum bilincinin teselli adına sarıldığı

nakiller olarak değerlendirmek mümkündür.54 Osman’a

51 İbn Şebbe, IV, 1217
52 Ebu Ca’fer el-Kârî; “…Yemin ederim ki, onlardan bazıları (sahabe)
kalkıp kuşatanların yüzlerine toprak saçsalardı, muhakkak giderlerdi”.
Belâzurî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (279 / 892), Ensâbu’l-Eşrâf, I-XIII,
tkd., thk: Süheyl Zekkâr-Riyâd Ziriklî, (I. Cilt: thk: Muhammed
Hamidullah, Dâru’l-Meârif, Mısır tz.), Dâru’l-Fikr, Beyrut 1417 /
1196, VI, 220. Bu konuda ayrıca bkz., Wellhausen, Julius, İslâm’ın En
Eski Tarihine Giriş, çev: Fikret Işıltan, İstanbul 1960, 117
53 Bkz., Belâzurî, Ensâb, VI, 185.

ayağını da sahabe sınıfının tasfiyesi oluşturmaktaydı. Ne

ilginçtir ki, sahebe sınıfının tasfiyesi yine sahabe eliyle ve

kanlı bir şekilde olmuştu.66

65 İbn Şebbe, IV, 1161. Rivâyetin hadis formuna dönüştürülmüş ifadesi
için bkz., İbn Sa’d, III, 66; İbn Mâce, Ebu Abdillah Muhammed b. Yezid el-
Kazvinî (275 / 888), Sünen, I-II, thk, şrh, tsh: M. Fuad Abdulbakî, Çağrı
Yay., II. Bsk., İst. 1992, I, 43-44
66 Bu tasfiye siyasetendi. Hukukî anlamda sahabe otoritesinin -kısmî an-
lamda- sorgulanmaya başlanması için yaklaşık bir asırlık zamanın daha
geçmesi [Ebu Hanife (150 / 767)] gerekecekti. Hukuk alanında sahabenin
otoritesi konusunda bkz., Taştan, Osman, “İslam Hukukunda Sahâbî
Otoritesinin Kaynağı ve Niteliği”, İslâmî Araştırmalar, VIII / 2, (1995), 115-
121

30 yıl öncesinin adamıydı ve toplumdaki baş döndürücü

değişimi görememiş veya görmek istememişti. Bu şartlar

altında Ali (ra)’ın, fırsatçı Muaviye ile mücadele etmesi

67 İbn Kuteybe, I, 48
68 İbn Kuteybe, I, 48
69 Öz, Şaban, İslâm Tarihi Metodolojisi, 71
70 Bkz., Bakıllânî, Ebu Bekr Muhammed b. et-Tayyîb (403 / 1012), et-
Temhîd fi’r-Reddi ala’l-Mülhideti’l-Muattıla ve’r-Râfıza ve’l-Havâric ve’l-
Mu’tezile, tlk: M. el-Hudeyrî, M. Abdulhâdî, Kahire 1974, 232; İbn
Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed b. Haldûn (808 / 1406), Mu-
kaddime, I-II, çev: Halil Kendir, Yeni Şafak Yay., İstanbul 2004, I, 513;
Heytemî, Ebu’l-Abbâs Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed b. Ali b.
Hacer el-Mekkî (974 / 1567), es-Sevâik fi’r-Reddi alâ Ehli’l-Bida’ ve’z-
Zındıka, tlk: Abdulvehhâb Abdillatîf, Mektebetü’l-Kâhire, Kahire tz.
(tıpkıbasım: Haznedar Ofset, İstanbul 1984), 215
71 Bu sayının tartışmalı olduğu malumdur.

Ömer, “Bana izin
ver, onun boynunu vurayım” deyince, Resulullah, “Hayır, şüphesiz
onun öyle arkadaşları olacak ki sizden biriniz, kendi namazını ve oru-
cunu, onların namaz ve oruçları yanında küçük görecektir. Onlar okun
yaydan çıkması gibi dinden çıkarlar…” Bu hâdise için bkz., Evzâî,
Abdurrahman b. Amr (157 / 774), Sünenu’l-Evzâî, tsn: Mervân Mu-
hammed eş-Şaâr, Beyrut 1993, 646-647; Vâkıdî, Muhammed b. Ömer
b. Vâkıd (207 / 822), Kitâbu’l-Meğâzî, thk, tkd: Marsden Jones, I-III,
Âlemu’l-Kütüb, III. Bsk., Beyrut 1984, II, 948-949; İbn Hişâm, IV,
496-497; Buhârî, Ebu Abdillah Muhammed b. İsmail (256 / 870),
Sahîh, I-VII, Çağrı Yay., II. Bsk., İst 1992, IV, 178-179; İbn Mâce, I,
61; Taberî, II, 176; haberin sıhhati için bkz., Öz, Şaban, Hz. Peygam-
berin Siretiyle İlgili Mevzu Haberlerin Tarihi Değeri, Basılmamış Yüksek
Lisans Tezi, AÜSBE, Ankara 1999, 105-108
73 İktidarın meşruiyetini soydan alması

Kendisi bundan hoşlanmadı ve
“Ey insanlar, bana ulaştığına göre ellerinizde kitaplar varmış, kimsenin
yanında kitap kalmasın, hepsini getirin görüşümü belirteyim” dedi.
Onlar Ömer’in onlara bakmak istediğini sanarak, kitaplarını getirdiler.
Ömer’de onları ateşte yaktı.” [Hatîbu’l-Bağdâdî, Ebu Bekr Ahmed b. Ali
b. Sâbit (463 / 1070), Takyîdu’l-İlm, nşr: Yusuf el-I’ş, Dâru İhyâi’s-
Sünneti’n-Nebeviyye, II. Bsk., Dımeşk 1974, 52; ayrıca bkz., 53-56]. Dış
kaynaklı bu eserlere karşı duruşta sahabenin büyük katkısının olduğunu
ifade edelim. Abdullah b.

Peygamber son-

rasındaki ilk dönem İslâm toplumu, ictimaî sıçramayı

yaparken yaşadığı şoku o kadar da kolay atlatamamış,

80 Nitekim Hz. Osman’ın kuşatılmasında isyancıların Abdullah b. Se-
lâm’a küfrederek “Yahudî yalan söylüyor” demelerini [Bkz., Ahmed b.
Hanbel, Ebu Abdillah eş-Şeybânî (241 / 855), Fedâilu’s-Sahâbe, I-II,
thk: Vasiyyullah Muhammed Abbas, Müessesetu’r-Risâle, Beyrut
1403 / 1983, I, 478; Seyf b. Ömer, ed-Dabbî el-Esedî (200 / 815), el-
Fitne ve Vakatu’l-Cemel, thk: Ahmed Râtib Urmûş, Dâru’n-Nefâis,
Beyrut 1391, I, 72; İbn Şebbe, IV, 1175-1186] ve Ebu Zer’in, bir mec-
liste lafa karışan Ka’b’a, elindeki sopa ile vurarak, “Ey Yahudi kadının
oğlu, sen burada ne hakla konuşursun!” [Bkz., Taberî, II, 616; İbn
Şebbe, III, 1036-1037; İbnu’l-Esîr, Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed
(630 / 1232), el-Kâmil fi’t-Târîh, I-XII, Dâru Sâdır, (I-IV. Ciltler) Beyrut
1399 / 1979 (V-XII. Ciltler) 1402 / 1982, III, 115] demesini konu alan
nakiller, kökenlere atıflarda bulunularak dile getirilen şüpheyi gös-
termektedir. August Bebel’in “… Arap halkı, başkalarına egemen ol-
mayı sevdiğinden kendine boyun eğmiş halkların insanlarıyla kaynaş-
makta güçlük çekmiştir… Yine bu nedenle, yenilgiye uğratılmış